26 600 Diário da República, 2.a série — N.o 176 — 12 de Setembro de 2007

Despacho n.o 21 144/2007

Foram designados, por despacho da vice-reitora de 14 de Agosto,
proferido no uso de competências delegadas, para fazerem parte do
júri das provas de habilitação ao título de agregado no grupo de
Biologia Animal da Faculdade de Ciências requeridas pela Doutora
Sólveig Thorsteinsdóttir os seguintes elementos:

Presidente — Vice-Reitora da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Cláudio Sunkel, professor catedrático do Instituto de Ciên-
cias Biomédicas de Abel Salazar, da Universidade do Porto.

Doutor Mário Manuel da Silva Leite de Sousa, professor catedrático
do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da Universidade
do Porto.

Doutora Leonor Cancela da Fonseca, professora catedrática da
Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente da Universidade do
Algarve.

Doutora Leonor Parreira, professora catedrática da Faculdade de
Medicina da Universidade de Lisboa.

Doutor David Ferreira, professor catedrático jubilado da Faculdade
de Medicina da Universidade de Lisboa.

Doutor José Alberto Bernardo de Magalhães Feijó, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Eduardo José de Frias Gonçalves Crespo, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria João Ivens Collares Pereira, professora catedrática
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Pedro Duarte Rodrigues, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria José Rosado Costa, professora catedrática da Facul-
dade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria da Luz da Costa Pereira Mathias, professora cate-
drática da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

14 de Agosto de 2007. — A Vice-Reitora, Maria Amélia Mar-
tins-Loução.

Despacho n.o 21 145/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, conjugado com o disposto nos termos
do artigo 35.o do Código do Procedimento Administrativo, delego:

a) Nos directores do Instituto de Orientação Profissional do Ins-
tituto Bacteriológico de Câmara Pestana, na coordenadora do Núcleo
da Politécnica e no director executivo do Complexo Interdisciplinar
a competência para empossar o pessoal e prorrogar o prazo para
a respectiva posse e ou aceitação, nos termos legais, bem como assinar
os termos de aceitação de nomeação;

b) Na coordenadora do Núcleo da Politécnica e no director exe-
cutivo do Complexo Interdisciplinar a aprovação do respectivo mapa
de férias e dos pedidos de acumulação de férias não gozadas no
ano civil em que se venceram;

c) Na coordenadora do Núcleo da Politécnica a competência para
autorizar deslocações em serviço no território nacional aos respectivos
funcionários, com respeito pela legislação vigente.

Em relação às matérias acima referidas, deve ser dado conheci-
mento, em tempo útil, à Reitoria.

Consideram-se ratificados todos os actos praticados desde 23 de
Maio de 2006 pelos supradelegados no âmbito definido pelo presente
despacho.

17 de Agosto de 2007. — O Reitor, António Sampaio da Nóvoa.

Instituto de Orientação Profissional

Aviso (extracto) n.o 17 248/2007

Por despacho de 30 de Julho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Lisboa, foi autorizada a reclassificação, ao abrigo do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, da chefe de secção do quadro do
Instituto de Orientação Profissional como técnica superior de 2.a classe
da área de gestão do mesmo Instituto, considerando-se exonerada
do lugar que ocupa com efeitos a partir da data da assinatura do
termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

21 de Agosto de 2007. — A Directora, Helena Maria Firmino Can-
sado Valente Rebelo Pinto.

Despacho (extracto) n.o 21 146/2007

Por despacho de 6 de Agosto de 2007 do reitor da Universidade
de Lisboa, foi concedida equiparação a bolseiro no estrangeiro no

período de 1 a 7 de Setembro de 2007 às técnicas superiores principais
do Instituto de Orientação Profissional licenciada Etelvina Santos Cris-
tóvão Morais e mestres Maryline de Almeida e Paula Cristina Pires
dos Santos Candeias.

21 de Agosto de 2007. — A Directora, Helena Maria Firmino Can-
sado Valente Rebelo Pinto.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 21 147/2007

Por despacho de 18 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi à mestre Maria Madalena Fialho Mourata da Silva,
em comissão de serviço extraordinária, na categoria de assistente do
1.o triénio, autorizada a rescisão, com efeitos a partir de 9 de Setembro
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 148/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi ao Doutor Ricardo João Ferreira Simões denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de professor
convidado equiparado a professor associado, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 149/2007

Por despachos de 29 de Maio de 2007 do reitor da Universidade
do Minho:

Foi ao Doutor Alan Evans denunciado o contrato administrativo
de provimento na categoria de professor convidado equiparado a pro-
fessor auxiliar, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi ao licenciado Miguel Jorge Alves Miranda Bandeira Duarte
denunciado o contrato administrativo de provimento na categoria de
assistente convidado, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 150/2007

Por despachos de 28 de Maio de 2007 do reitor da Universidade
do Minho:

Foi ao licenciado José Alberto Cunha Martins Peixoto denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidado, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi ao mestre Carlos José Ferreira Cortinhas denunciado o contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidado,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Foi à mestre Maria Salomé Faria Braga Osório denunciado o con-
trato administrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos
a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 151/2007

Por despachos de 4 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho:

Foi à mestre Virgínia Maria Barata Teles denunciado o contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidada,
com efeitos a partir de 18 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Foi ao licenciado Horst Bergmeier denunciado o contrato admi-
nistrativo de provimento na categoria de leitor, com efeitos a partir
de 30 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Diário da República, 2.a série — N.o 176 — 12 de Setembro de 2007 26 601

Foi ao Doutor Fernando Octávio Queirós Dourado denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidado, com efeitos a partir de 23 de Setembro de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi à licenciada Maria Vasilevskaya denunciado o contrato admi-
nistrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos a partir
de 20 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Foi à licenciada Habiba Chafai denunciado o contrato adminis-
trativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos a partir
de 20 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Foi à licenciada Olga Vadimovna Rodygina denunciado o contrato
administrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos
a partir de 19 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

Foi ao mestre João Nuno Bastos Oliveira denunciado o contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidado,
com efeitos a partir de 18 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Foi ao mestre Fernando Gonçalves Ferreira Alves denunciado o
contrato administrativo de provimento na categoria de leitor, com
efeitos a partir de 16 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Foi à licenciada Silke Maria Roettger denunciado o contrato admi-
nistrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos a partir
de 15 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Foi ao licenciado Bruno Acácio Ferreira Figueiredo denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidado, com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 152/2007

Por despachos de 5 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foram denunciados os contratos administrativos de pro-
vimento referentes aos mestres Carlos Alberto Lago Cruz Corais e
Ana Cristina Monteiro Botelho, na categoria de assistente convidado,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isentos de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 153/2007

Por despachos de 6 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho:

Foi ao licenciado Onno Andreas Franciscus Haar denunciado o
contrato administrativo de provimento na categoria de leitor, com
efeitos a partir de 20 de Setembro de 2007 — (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

Foi à mestre Oscarina Susana Vilela Conceição denunciado o con-
trato administrativo de provimento na categoria de assistente con-
vidada, com efeitos a partir de 20 de Setembro de 2007 — (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi à mestre Catarina Isabel Silva Santos Serra denunciado o con-
trato administrativo de provimento na categoria de assistente con-
vidada, com efeitos a partir de 16 de Setembro de 2007 — (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi ao licenciado André Moura Leitão Cerejeira Fontes denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidado, com efeitos a partir de 11 de Setembro de 2007 — (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi à mestre Gisela Hildgard Kern denunciado o contrato admi-
nistrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2007 — (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 154/2007

Por despachos de 11 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho:

Foi com a Doutora Mariana Contente Rangel Henriques denun-
ciado o contrato administrativo de provimento na categoria de assis-

tente convidada, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi com a licenciada Ana Maria Cea Álvarez denunciado o contrato
administrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos
a partir de 19 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 155/2007

Por despacho de 18 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi com o licenciado José Alberto Diaz Rey denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de professor
convidado equiparado a professor auxiliar, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 156/2007

Por despachos de 20 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho:

Foi com o mestre Carlos Alberto Maia Dominguez denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidado, com efeitos a partir de 30 de Setembro de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

Foi com a mestre Florence Jacqueline Nys denunciado o contrato
administrativo de provimento na categoria de leitora, com efeitos
a partir de 17 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 157/2007

Por despacho de 30 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi autorizada a rescisão do contrato administrativo de
provimento na categoria de assistente convidada com a mestre Rita
Mafalda Dionísio de Sousa, com efeitos a partir de 30 de Setembro
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 158/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi autorizada a rescisão do contrato administrativo de
provimento na categoria de professor convidado equiparado a pro-
fessor auxiliar com o licenciado José António dos Santos, com efeitos
a partir de 30 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 159/2007

Por despacho de 1 de Agosto de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi autorizada a rescisão do contrato administrativo de
provimento na categoria de professora auxiliar com a Doutora Dalila
Maria Brito da Cunha Lino, com efeitos a partir de 31 de Agosto
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 21 160/2007

Por despacho de 22 de Junho de 2007 do reitor da Universidade
do Minho, foi com a licenciada Natacha Antão Moutinho denunciado
o contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidada, com efeitos a partir de 12 de Setembro de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.